
Státní okresní archiv Plzeň-sever se sídlem v Plasích 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Archiv obce Druztová 
 

1839–1945 (1951) 
 

Inventář 
 
 
 
 

EL NAD č.: 191 
 

AP č.: 319 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mgr. Jiří Kříž 
 

Plasy 2015 
 
 
 



2 
 

Obsah 
 

Úvod:  
 

I. Vývoj původce archiválií 3 
 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 4 
 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 4 
 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 5 
 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 6 
 

Seznam použitých pramenů a literatury 7 
 

Příloha 1: Seznam použitých zkratek 8 

  

Inventární seznam 9 
 



3 
 

I. Vývoj původce archiválií 
 

Druztová je obec ležící 7 km severovýchodně od Plzně (Loc: 49°47'51.759"N, 
13°26'55.603"E) na katastrálním území téhož jména v nadmořské výšce 332 m. Jméno obce 
je pravděpodobně odvozeno od staročeského drst – smetí. Původní název Drustová byl v 18. 
století písaři pozměněn na Druzdová a od roku 1924 je používán název Druztová. Ve vsi byla 
fara a farní škola, která byla v roce 1869 změněna na obecnou. Do měšťanské školy docházeli 
děti z Druztové do Plzně, později do újezdní školy v Třemošné. 

První písemná zmínka o vsi je z roku 1351, kdy pražské arcibiskupství povolilo výstavbu 
kostela sv. Máří Magdalény v Druztové. Bratři Jan a Bernard z Valdštejna prodali v roce 1514 
Zruč, Dolany, Druztovou, Senec a Chrást městu Plzni za 1792 kop grošů. Ve smlouvě si dali 
podmínku, že oni nebo jejich dědicové si mohou tyto vesnice za stejnou sumu koupit zpět do 
svého vlastnictví. Po smrti Bernarda, v roce 1517 se Jan zřekl této možnosti a získal od města 
ještě 200 kop grošů. Od té doby byla Druztová součástí majetků města Plzně až do zrušení 
patrimoniální správy. 

Po zrušení poddanství, a tím i patrimoniální správy, vznikla na základě tzv. Stadionova 
prozatímního obecního zřízení (č. 170/1849 Ř.z.) na jehož základě se staly nejnižším 
správním článkem samosprávné místní obce. Obec byla začleněna do  soudního a politického 
okresu Plzeň v Plzeňském kraji. Změna nastala v roce 1942, kdy při tzv. Heydrichově správní 
reformě byla obec začleněna do soudního okresu Plzeň v nově vytvořeném okrese Plzeň-
venkov, který zahrnoval soudní okresy Blovice, Rokycany a Plzeň, ten ale bez Plzně, jež byla 
konstituována jako samostatné statutární město. 

Na základě Stadionova zřízení, později podle rámcového říšského obecního zákona (č. 
18/1862 Ř.z.) a obecního zřízení a volebního řádu pro Čechy (č. 7/1864 Z.z.) byl v obci volen 
obecní výbor s tříletým funkčním obdobím, který ze svých řad volil obecní představenstvo 
složené ze starosty a alespoň dvou radních. Voliči byli rozděleni do sborů podle volebního 
cenzu. 

V roce 1919 byl novelizován zákon o obecním zřízení a volbách v obcích (zákony č. 
75/1919 Sb. a č. 76/1919 Sb.). Nově se i obecní volby uskutečnily na základě rovného 
hlasovacího práva a místo výboru bylo voleno obecní zastupitelstvo se čtyřletým (od roku 
1933 šestiletým) funkčním obdobím. To pak ze svých členů volilo starostu a radu.  

Při obecním úřadu fungovaly komise finanční, stavební a letopisecká. Obec 
zaměstnávala ponocného a strážníka, který dohlížel i na výběr obecních dávek z nápojů a z 
hraní karet. Četnická stanice byla v nedaleké Třemošné. 

Obec kromě pozemků vlastnila chudobinec čp. 59 a pastoušku čp. 9, která v roce 1933 
vyhořela. Po její rekonstrukci v ní byl umístněn i poštovní úřad, jenž v obci sídlil už od roku 
1910, předtím spadala Druztová pod poštovní úřad v Plzni. V roce 1932 byla obec 
elektrifikována a v roce 1938 byla zavedena telefonní linka. 

V Druztové působilo několik spolků. Nejstarším byla Občansko-hospodářská 
beseda založená v roce 1893. Dále zde vznikl spolek divadelních ochotníků (1907), skupina 
domkářů a malorolníků (1908), dělnická tělovýchovná jednota (1912), klub dělnických 
cyklistů (1927) a tělovýchovná jednota Sokol (1934). Od roku 1921 v obci fungoval i sbor 
dobrovolných hasičů, pro který obec postavila skladiště hasičského nářadí a v roce 1943 
koupila novou motorovou stříkačku. 

Činnost obecního úřadu byla ukončena v květnu 1945 vládním nařízením (č. 4/1945 
sb.), kdy byl ustaven místní národní výbor. 

 



4 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

 
Fond Archiv obce Druztová tvoří archiválie vzniklé činností Obecního úřadu v Druztové, 

jeho předchůdců, před rokem 1850, a nástupce. Obecní úřad fungoval v létech 1850–1945. 
Z dochovaných písemností není evidentní, kde a jakým způsobem byly ukládány. 

Dne 14. prosince 1957 byl materiál převzat Okresním archivem v Plzni. Po jeho spojení 
s Archivem města Plzně v roce 1959 přešel fond do péče tohoto archivu a v říjnu roku 1963 
byl, po územní reorganizaci, předán Okresnímu archivu Plzeň sever se sídlem v Plasích pod 
přírůstkovým číslem 111. 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 

 
Pořádání a inventarizace fondu Archiv obce Druztová proběhla na základě metodického 

pokynu Archivní správy MV (Metodický návod na pořádání a inventarizaci archivních fondů 
Archiv obce, Archivní správa MV v Praze dne 31. ledna 2000, čj. AS/1-284/2000), 
Metodického pokynu ředitele SOA v Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu archivních 
pomůcek z 12. března 2010 (č. j. SOAP/006-0767/2010) a jeho dodatku platného od 15. 
července 2014 (SOAP/006-1300/2014). 

Vývoj počtu obyvatel a domů v obci: 

Rok 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 

Obyvatel 307 403 501 574 668 732 794 682 

Domů 43 59 69 73 88 100 122 174 

Starostové obce: V letech: 
Václav Bujett 1850–1864 
František Suchý 1864–1866 
Martin Hegner 1866–1867 
Jan Pechman 1867–1874 
Vojtěch Suchý 1874–1883 
Matěj Mattas 1884–1891 
Vojtěch Suchý 1891–1904 
Václav Fryček 1904–1913 
Josef Holub 1913–1919 
Martin Beránek 1919–1920 
Antonín Bouda 1920–1928 
Matěj Hanzlíček 1928–1930 
Vojtěch Šnajdr 1931–1932 
Rudolf Štrunc 1932–1935 
Vojtěch Štembera (úřadující radní) 1935 
Martin Ježek 1935–1938 
Vojtěch Šnajdr 1938–1945 



5 
 

Základní evidenci fondu vypracoval plzeňský okresní archivář Dr. Max Šimanovský 
krátce po jeho převzetí. V roce 2013, při generální inventuře, došlo ve fondu ke změně v jeho 
celkové metráži, časovém rozmezí i v počtu a skladbě evidenčních jednotek. V důsledku 
současného zpracování došlo v roce 2015 ke změně v počtu evidenčních jednotek. Fond AO 
Druztová o celkovém rozsahu 1,10 bm nyní obsahuje 49 úředních knih, 6 podacích protokolů, 
2 kartony spisů a 1 mapu. Inventární seznam byl rozdělen na archiválie vzniklé před rokem 
1850 (A. Předchůdci obecní samosprávy do roku 1850) a archiválie pocházející z období 
existence obecního úřadu (B. Obecní úřad 1850–1945). První skupinu tvoří pouze parcelní 
protokol z roku 1839, pořízený pro potřeby stabilního katastru a katastrální mapa z roku 
1842. Druhá skupina byla rozdělena na knihy, spisový materiál a účetní materiál. 

Mezi knihy byly zařazeny zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva z let 1935–1945 
(1948), finanční komise z let 1928–1944 (1951), stavební komise z let 1929–1941 (1949) a 
zápisy ze zasedání obecního trestního senátu z let 1928–1934 (1948) (inv. č. 3–6). Dále sem 
byly zařazeny evidenční knihy (inv. č. 7–17). Kniha inv. č. 11 obsahuje více agend. Kromě 
evidence zemřelých z let 1850–1934 byly do ní zapisovány obecní poplatky z nápojů v letech 
1904–1915, evidence poráženého dobytka v letech 1884–1905 a rejstřík trestů z let 1896–
1932. Skupina spisového materiálu obsahuje šest podacích protokolů (inv. č. 18–23) a spisy, 
které byly rozděleny podle věcného hlediska (inv. č. 24–30). Třetí skupinu tvoří účetní 
materiál zastoupený účetními knihami a účty. Ve fondu jsou dvě účetní knihy z let 1849–
1911 (inv. č. 31–32), jedenáct hlavních knih z let 1912–1938 a 1943–1945 (inv. č. 33–43), 
čtyři pokladní deníky obce z let 1912–1945 (1948) (inv č. 44–47), tři likvidační strazza z let 
1924–1944 (inv. č. 48–50), tři knihy daní z let 1860–1915 (inv. č. 51–53) dva inventáře 
obecního majetku z roku 1885 a 1912–1926 (inv. č. 54–55), účetní kniha kontribučenského 
fondu z let 1860–1871 (inv. č. 56) a jedna účetní, tři hlavní knihy a tři pokladní deníky 
chudinského fondu z let 1860–1945 (1948) (inv. č. 57–63). 

Do nejstarší účetní knihy (inv. č. 31) byly zapsány příjmy a vydání obce už za rok 1849, 
které zkontroloval a schválil obecní výbor v únoru 1850. V této knize byla v letech 1857–1869  
vedena i agenda pachtů. V knize inv. č. 51 byly kromě daní, obecních a školních přirážek za 
léta 1860–1891 zapsány i platby za odprodané příorky v letech 1872–1929. Kniha inv. č. 52 
byla založena jako evidence přijaté čeledi (1858–1864), poté do ní byla zapisována evidence 
o porážce dobytka (1873–1883) a v letech 1878–1891 kniha daní, obecních a školních 
přirážek. Protože je posledně zmíněná agenda jednoznačně nejrozsáhlejší, byla kniha 
zařazena mezi účetní materiál. 

Časový přesah u inv. č. 3–6, 8–10, 12, 16, 47, 60 a 63 je způsoben pokračováním 
v zápisech do knih v době fungování MNV. Časový přesah u inv. č. 64 je způsoben 
dodatečným vyhotovením účetní uzávěrky za rok 1944 v roce 1947. 

Ve fondu byla ponechána likvidační strazza, protože kniha inv. č. 50 z let 1934–1944 
pokrývá časový úsek let 1939–1942, pro který se nedochovaly hlavní knihy. Starší likvidační 
strazza byla ve fondu ponechána, protože tvoří s inv. č. 50 ucelenou časovou řadu. 

Písemnosti jsou psané česky a v době zpracování fondu se až na drobná poškození 
prachem nacházely ve vyhovujícím stavu, nevyžadujícím restaurátorský ani konzervátorský 
zásah. 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

Fond Archiv obce Druztová poskytuje ucelené informace k hospodářskému vývoji obce 
v celém období existence obecního úřadu. Informace o činnosti samosprávy jsou naopak 



6 
 

omezeny jen na třicátá a čtyřicátá léta, ze kterých se dochovaly zápisy ze schůzí obecních 
orgánů. 

V. Záznam o uspořádání fondu a sestavení archivní pomůcky 

Fond Archiv obce Druztová 1839–1945 (1951) uspořádala v roce 2005 Kateřina Nová a 
v roce 2014 Jiří Kříž. Inventář zpracoval Jiří Kříž v dubnu 2014 a březnu 2015 ve Státním 
okresním archivu Plzeň-sever se sídlem v Plasích. 

 
 
 

V Plasích 23. března 2015        Mgr. Jiří Kříž 



7 
 

Seznam použitých pramenů a literatury 
 

I. Prameny 
a) Archivní prameny 

Státní okresní archiv Plzeň-sever se sídlem v Plasích, Základní devítiletá škola 1.-5. Druztová 
1869–1977 , Pamětní kniha, inv. č. 249–253. 

 
b) Tištěné prameny 

Reichs-Gesetz-Blatt für das Kaiserthum Oesterreich, 1849. 

Reichs-Gesetz-Blatt für das Kaiserthum Oesterreich, 1862, Teil IV., (Nr. 13, 5. 3.). 

Sbírka zákonů a nařízení státu československého, 1919 (částka 16., 31. 1. a 7. 2.). 

Sbírka zákonů a nařízení státu československého, 1945 (částka 3., 5. 5.). 

STRNAD, Josef: Listář královského města Plzně a druhdy poddanských osad. Plzeň 1891. 

Verzeichniss der Orts-Gemeiden im Königreiche Böhmen. Prag 1861. 

Zákony a nařízení pro Království české, 1864 (částka 2., 16. 4.). 

 

II. Literatura 

BĚLOHLÁVEK, Miloslav: Dějiny Plzně I. Od Počátku do roku 1788. Plzeň1965. 

CAIS, Petr: Účetní materiály kamerálního účetnictví obecní samosprávy v Čechách v letech 
1918–1945 (se zřetelem k situaci v českém pohraničí). Archivní časopis, 2006, roč. 56, s. 249–
285. 

FLÖGEL, Jaroslav: Praktická příručka pro obecní a okresní funkcionáře. Praha 1933. 

FOLK, Jiří: Obec Druztová. Druztová 1990. 

Historický lexikon České republiky 1869–2005. I. díl. Praha 2006. 

Historický lexikon České republiky 1869–2005. II. díl. Praha 2006. 

HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan: Dějiny správy v českých zemích od počátku státu 
po současnost. Praha 2005. 

CHYTIL, Alois: Chytilův místopis Československé republiky. III. vyd. Praha 1930. 

MARTÍNEK, Zdeněk: Archiv obce – příspěvek k vymezení a charakteristice archivního fondu. 
Archivní časopis, 1999, roč. 49, zvláštní příloha. 

NOVÁKOVÁ, Božena a kol.: Zeměpisný lexikon ČR. Obce a sídla A – M. Praha 1991. 

PELANT, Jan: Plzeň sídlem krajského úřadu 1751–1868. Západočeský historický sborník,1, 
Plzeň 1995, s. 15–43. 

PROFOUS, Antonín: Místní jména v Čechách, jejich vznik, původní význam a změny. I. díl A–H. 
Praha, 1949. 

SCHELLE, Karel: Vývoj české veřejné správy. Ostrava 2008. 
 



8 
 

Příloha 1. Seznam zkratek 
 
AO  archiv obce 
AS  archivní správa 
AP  archivní pomůcka 
Čp.  číslo popisné 
EL NAD evidenční list národního archivního dědictví 
Evid. jedn. č. evidenční jednotka číslo 
Inv. č.  inventární číslo 
Kar  karton 
Map  mapa 
MNV  místní národní výbor 
MV  ministerstvo vnitra 
Ppr  podací protokol 
Ř.z.  říšského zákoníku 
Sb.  sbírky zákonů 
SOA  státní oblastní archiv 
Ukn  úřední kniha 
Z.z.  zemského zákoníku 

 
 
 



9 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

Inv.č. Obsah Časový rozsah Ev. 
jedn. č. 

 A. Předchůdci obecní samosprávy do roku 1850   

 I. Kniha   

    

1 Parcelní protokol obce Druztová 
česky, 22x36 cm, vazba poloplátěná, žádná předchozí 
signatura, vazba poškozená,  

1839 ukn 1 

    

 II. Mapa   

2 Katastrální mapa obce Druztová  
mapa rozdělená na 3 listy,  
nadepsaná:  Drustau, (Drustow), in, Böhmen, Pilsner Kreis, 
Bezirk Pilsen, 1839, I. Edelmann u F. Winter 1842 
1:2880, papír podlepený plátnem, tuš, kolorováno,  
70x51, 76x51, 55x40 cm 

1842 map 1 

    

 B. Obecní úřad 1850–1945   

 I. Knihy   

 1. Správní knihy   

3 Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva (místního 
národního výboru) 19. 1. 1935–7. 2. 1945 (28. 5. 1945–16. 
3. 1948) 

1935–1945 (1948) ukn 2 

4 Zápisy ze schůzí finanční komise 
20. 6. 1928–28. 6. 1944 (14. 6. 1945–28. 3. 1951) 

1928–1944 (1951) ukn 3 

5 Zápisy ze schůzí stavební komise 
17. 2. 1929–15. 6. 1941 (1. 12. 1946–2. 11. 1949) 

1929–1941 (1949) ukn 4 

6 Zápisy ze zasedání trestního senátu  
18. 7. 1928–6. 12. 1934 (4.–16.  3. 1948) 

1928–1934 (1948) ukn 5 

    

 2. Evidenční knihy   

7 Evidenční kniha vydaných domovských listů 1865–1930  ukn 6 

8 Evidenční kniha vydaných domovských listů 1927–1945 (1948) ukn 7 

9 Evidenční kniha příslušníků obce 1930–1945 (1950) ukn 8 

10 Evidenční kniha cizích příslušníků v obci 
 
 
 

1930–1945 (1950) ukn 9 



11 
 

Inv.č. Obsah Časový rozsah Ev. 
jedn. č. 

11 Evidenční kniha zemřelých 1850–1934 
Seznam obecního poplatku z nápojů 1904–1915 
Evidenční kniha o porážce dobytka 1884–1905 
Trestní rejstřík 1896–1932 

1850–1934 ukn 10 

12 Evidenční kniha občanů bez vyznání 1930–1945 (1948) ukn 11 

13 Evidenční kniha vydaných čeledních a pracovních knížek 1965–1919 ukn 12 

14 Evidenční kniha osob požívajících chudinskou podporu a 
mrzáků 

1929–1935 ukn 13 

15 Evidenční kniha stálých dovolenců a záložníků 1888–1922 ukn 14 

16 Evidenční kniha vojínů a záložníků 1923–1939 (1951) ukn 15 

17 Evidenční kniha o porážce dobytka 1906–1931 ukn 16 

    

 II. Spisový materiál   

 1. Registraturní pomůcky   

18 Podací protokol (1. 1. 1915 – 31. 1. 1921) 1915–1921 ppr 1 

19 Podací protokol (19. 1. 1921 – 1. 10. 1924) 1921–1924 ppr 2 

20 Podací protokol (27. 9. 1924 – 2. 1. 1930) 1924–1930 ppr 3 

21 Podací protokol (1. 1. 1930 – 8. 9. 1939) 1930–1939 ppr 4 

22 Podací protokol (1. 9. 1939 – 2. 8. 1944) 1939–1944 ppr 5 

23 Podací protokol (26. 7. 1944 – 6. 12. 1945) 1944–1945 ppr 6 

    

 2. Spisy   

24 Schválení účtů za rok 1930  1931 kar 1 

25 Domovské právo 1907–1942 kar 1 

26 Rozpočty obce  1904–1944 kar 1 

27 Stavba silnice Senec – Nadryby 1906–1912 kar 1 

28 Seznamy osob povinných odvodem 1887–1939 kar 1 

29 Seznamy domobrany  1881–1916 kar 1 

30 Seznamy osob taxou vojenskou povinných 1891–1922 kar 1 

    

 III. Účetní materiál   

 1. Účetní knihy   

31 Účetní kniha 1849–1885 
Pachtovní kniha 1857–1869 

1849–1885 ukn 17 



12 
 

Inv.č. Obsah Časový rozsah Ev. 
jedn. č. 

32 Účetní kniha 1886–1911 ukn 18 

33 Hlavní kniha 1912–1916 ukn 19 

34 Hlavní kniha 1917–1925 ukn 20 

35 Hlavní kniha 1926–1929 ukn 21 

36 Hlavní kniha 1930–1931 ukn 22 

37 Hlavní kniha 1932–1933 ukn 23 

38 Hlavní kniha 1933–1934 ukn 24 

39 Hlavní kniha 1935 ukn 25 

40 Hlavní kniha 1936 ukn 26 

41 Hlavní kniha 1937 ukn 27 

42 Hlavní kniha 1938 ukn 28 

43 Hlavní kniha 1943–1945 ukn 29 

44 Pokladní deník (6. 1. 1912 – 30. 11. 1922) 1912–1922 ukn 30 

45 Pokladní deník (14. 12. 1922 – 27. 2. 1924) 1922–1924 ukn 31 

46 Pokladní deník (1. 1. 1924 – 31. 12. 1930) 1924–1930 ukn 32 

47 Pokladní deník (1. 1. 1931 – 31. 12. 1948) 1931–1945 (1948) ukn 33 

48 Likvidační strazza 1924–1931 ukn 34 

49 Likvidační strazza 1932–1933 ukn 35 

50 Likvidační strazza 1934–1944 ukn 36 

51 Kniha daní, obecních a školních přirážek 1860–1891 
Kniha plateb za odprodané příorky 1872–1929  

1860–1929  ukn 37 

52 Kniha daní, obecních a školních přirážek 1878–1891 
Evidenční kniha přijaté čeledi 1858–1864 
Evidenční kniha o porážce dobytka 1873–1883 

1858–1891 ukn 38 

53 Kniha daní, obecních a školních přirážek 1892–1915 ukn 39 

54 Inventář pozemků a veřejného statku 1885 ukn 40 

55 Inventář majetku a dluhů 1912–1926 ukn 41 

56 Účetní kniha kontribučenského fondu 1860–1871 ukn 42 

57 Účetní kniha chudinského fondu 1857–1911 ukn 43 

58 Hlavní kniha chudinského fondu 1926–1930 ukn 44 

59 Hlavní kniha chudinského fondu 1931–1933 ukn 45 

60 Hlavní kniha chudinského fondu 1941–1945 (1948) ukn 46 

61 Pokladní deník chudinského fondu (6.1.1912–10.1.1924) 1912–1924 ukn 47 



13 
 

Inv.č. Obsah Časový rozsah Ev. 
jedn. č. 

62 Pokladní deník chudinského fondu (3.1.1924 – 31.12.1930) 1924–1930 ukn 48 

63 Pokladní deník chudinského fondu (2.1.1931–31.12.1948) 1931–1945 (1948) ukn 49 

  
 

  

 2. Účty   

64 
 

Účetní závěrky 1941–1944 (1947) kar 2 



14 
 

 

Název archivní pomůcky: Archiv obce Druztová 
 

Značka archivního fondu: AO Druztová 
 

Časový rozsah: 1839–1945 (1951) 
 

Počet evidenčních jednotek: 58 (49 úředních knih, 6 podacích protokolů, 2 kartony, 
1 mapa) 

 

Počet inventárních jednotek: 64 
 

Rozsah v bm: 1,10 
 

Stav ke dni: 23. 3. 2015 
 

Zpracovatelé archivního fondu: Mgr. Kateřina Nová, Mgr. Jiří Kříž 
 

Zpracovatel archivní pomůcky: Mgr. Jiří Kříž 
 

Počet stran: 14 
 

Počet exemplářů: 4 
 

Schválila: PhDr. Hana Říhová 
Dne 23. 3. 2015 č. j.  SOAP/060-90/2015 
 

 


